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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

تلاش بایدن برای ایجاد دوقطبی مذاکره-معیشت
مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به تلاش دولت بایدن برای ایجاد دوقطبی 
مذاکره-معیشــت در داخل ایران اعلام کرد: قرار نیست با بازگشت آمریکا 
به برجام خللی در نظام تحریم ایران وارد شود؛ حفظ ساختار تحریم عملا 
راهبرد اصلی هر دولتی در آمریکاســت.به گزارش اقتصادســرآمد، مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اســلامی با انتشار گزارشی با عنوان »ارزیابی 
اظهارات نامزدهای تصدی پستهای کلیدی کابینه بایدن در جلسات کنگره« 
اعلام کرد: قرار نیست با بازگشــت آمریکا به برجام خللی در نظام تحریم 
ایران وارد شــود؛ حفظ ســاختار تحریم عملا راهبرد اصلی هر دولتی در 
آمریکاست.در بخش »مقدمه« گزارش بازوی کارشناسی مجلس آمده است: 
»پس از اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا و پذیرش پیروزی 
جو بایدن، افراد معرفی شده ازســوی او برای مقامات سیاسی عالی رتبه در 
کمیته های مختلف سنا حضور یافتند و به سوالات مختلف سناتورهای کنگره 
پاسخ دادند. جلسات بررســی صلاحیت این افراد قبل از تحلیف و شروع 
رسمی ریاست جمهوری بایدن شروع شــده بود. در این جلسات درباره 
مهمترین چالشــهای پیش روی دولت ایالات متحده سوالاتی از مقام های 
پیشنهادی پرسیده شده است، که پاسخ های آنها جهت گیری آنان در دوره 
مسئولیتشان را نشان خواهد داد و تخطی از این نکات، احتمال احضار آنها 
به سنا را به دنبال دارد. با توجه به ساختار متکثر قدرت در آمریکا، همه این 
مقامات ارشد، در شکل دهی به سیاست آمریکا در قبال ایران نقش دارند و 
باید به جهت گیری و برنامه هایشــان توجه شود. در این جلسات نکاتی در 
ارتباط با ایران از سه مقام ارشــد مرتبط با موضوع ایران پرسیده شده است 
که این گزارش به بررسی و تحلیل آنها اختصاص دارد. این سوالات در سه 
موضوع برجام و نحوه بازگشــت به آن، فعالیت های منطقه ای و اقدام های 

دفاعی ایران قابل جمع بندی است«.
چرا دولت بایدن به دنبال بازگشت به برجام است؟

در بخش اول گزارش این مرکز پژوهشی با عنوان »برجام و نحوه بازگشت 
به آن« آمده است: »براساس آنچه در جلسات استماع برای رأی اعتماد مطرح 
شد، تیم بایدن بازگشت آمریکا به برجام را یک ضرورت میدانند، زیرا این 
توافق توانسته بود توانایی های هســتهای ایران را محدود کند. در این باره 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه جدید آمریکا در سنا در دفاع از برجام به نکات 

ذیل اشاره کرد:
- اهمیت و فایده برجام در عدم دستیابی ایران به مواد شکافت پذیرهسته ای 

)اورانیم(؛
وی معتقد است سیاست فشــار حداکثری ترامپ نه تنها نتوانست ایران را 
وادار به تسلیم کند، بلکه سبب شد تا ایران دوباره فعالیت هسته ای خود را 
آغاز کند و توانمندی هسته ای اش بیشتر شود. بلینکن معتقد است افزایش 
غنی سازی اورانیم توسط ایران بحرانی و خطرناک است و لذا وی بر لزوم 
اقدام فوری جهت جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای تأکید دارد.

آوریل هِینسِ، نامزد تصدی پست مدیر دفتر اطلاعات ملی نیز در پاسخ به 
سؤالی، از بازگشت آمریکا به برجام حمایت میکند و تأکید دارد ایران نباید 

به تسلیحات هسته ای دست یابد.
آمریکا فاصله معناداری با بازگشت به برجام دارد

با توجه به این نکات و شــعار جو بایدن در بازگشــت به برجام، تیم بایدن 
بازگشــت به برجام را یک امکان با احتمال بالا میداند، اما زمان و چگونگی 
این مسئله محل سؤال است. از نظر هِینسِ، »این درست است که جو بایدن به 
صورت ضمنی علاقه خود برای بازگشت آمریکا به توافق هسته ای را ابراز کرده 

است؛ اما آمریکا فاصله معناداری با بازگشت به برجام دارد«.
دو نگاه متفاوت در تیم بایدن درباره چگونگی بازگشت آمریکا به برجام

نکته دیگر درباره چگونگی بازگشت به برجام اســت. دو نگاه در تیم بایدن 
در اینخصوص وجود دارد که نگاه واقع بینانه تر به وزارت خارجه تعلق دارد. 
بلینکن در اینخصوص اظهار داشــته که »به لزوم بازگشت ایران به تعهدات 
برجامی خود به  عنوان پیش زمینه جهت بازگشــت آمریکا بــه برجام« اعتقاد 
دارد. اما ازسویی آمریکا میداند که چون دولت ترامپ برجام را ترک کرد، نیاز 
است که به ایران مشوق هایی برای بازگشت به تعهداتش داده شود. بلینکن این 
مشوقها را »استفاده از اهرم 15 میلیارد دلار پول بلوک شده ایران در سه کشور 
ازجمله کره جنوبی جهت آوردن ایران به میز مذاکره« میداند. طبق نگاه وزیر 
خارجه جدید، این کار ایجاد پایه ای برای مذاکرات آتی در موضوعات دیگر 

خواهد بود.
نگاه دوم درباره بازگشت به برجام، از ضرورت تغییر در مفاد آن سخن میگوید 
و بازگشت به برجام ســال 2015 را در زمان حاضر مناســب نمیداند. ژنرال 
لوید آســتین، نامزد مقام وزارت دفاع آمریکا در اینخصوص اظهار داشــت: 
»رئیس جمهور پیش شرط هایی برای بازگشــت به توافق دارد و امیدوارم که 
اقدام هایی درخصوص پایان غنی سازی اورانیم نیز صورت پذیرد و همچنین 
برخی از موارد دیگر«. وی همچنین معتقد اســت: »با توجه به توافق برجام، 
محدودیت های غنی سازی اورانیم ایران در سال2025  به پایان میرسد که تنها 
چهار سال دیگر مانده است. اگر آمریکا تحت همان شرایط قبلی به توافقنامه 
برجام بازگردد به ایران اجازه خواهد داد که چهار سال دیگر غنی سازی اورانیم 

را به طرز چشمگیری افزایش دهد«.
احتمالا بازگشت آمریکا به برجام تبدیل به پروسه ای برای امتیازگیری از 

ایران خواهد شد
درنهایت باید اشاره کرد بازگشت آمریکا به برجام احتمالا از جانب این کشور 
تبدیل به پروسه ای برای امتیازگیری از ایران خواهد شد و اختلافات مقام های 
این کشور حتی در میان تیم بایدن در این رابطه کم نیست. همچنین این مسئله 
با پیچیدگی های متعددی در ابعاد سیاســی، فنی، زمانی و شــرایط دو کشور 
روبه روست و میتواند تبعات گستردهای برای طرفین داشته باشد. نکاتی نظیر 
بازگشت به اصل برجام یا برجام اصلاح شده و یا اینکه اولین گام برای بازگشت 

را کدام طرف بردارد از سوالاتی است که به ابهام و پیچیدگی افزوده است.
 قرار نیســت با بازگشــت آمریکا به برجام خللی در نظام تحریم ایران 

وارد شود
در بخش »جمع بندی« گزارش مرکز پژوهش هــای مجلس با تاکید بر اینکه 
رویکرد اصلی بایدن در قبال جمهوری اســلامی ایران تقویتِ مهار از طریق 
بازگشت به محدودیت های برجامی همراه ایجاد اجماع بین المللی است، آمده 
است: »درواقع وی تلاش میکند ایران به میز مذاکره بازگردد تا ضمن مذاکره 
مجدد و تقویت ضعف های برجام، مســائل فرابرجامی را نیز وارد مذاکرات 
نماید. هدف بایدن مدیریت رفتــار ایران با ارائه مشــوق های کوتاه مدت و 
شــرطی نگاهداشــتن مردم به کاهش/افزایش تحریم و حفظ فشار بر کشور 
است. سیاست بایدن سیکل معیوب »فشــار و مذاکره« برای مهار ایران است. 
قرار نیست با بازگشت به برجام خللی در نظام تحریم ایران وارد شود؛ حفظ 

ساختار تحریم عملا راهبرد اصلی هر دولتی در آمریکاست«.
دولت بایدن به دنبال ایجاد دوقطبی مذاکره-معیشت در داخل ایران است

در ادامه این بخش از گزارش بازوی کارشناسی مجلس آمده است: »از سوی 
دیگر دمکراتها مداخله و تغییر ترجیحات مردم ایران و ایجاد دوقطبی مذاکره-
معیشت را به شکل جدی برای ایجاد شکاف داخلی در دستور کار دارند.بایدن 
برای رسیدن به این هدف، سیاســت ترامپ مبنی بر حفظ و افزایش فشار را 
ادامه خواهد داد و صرفاً برای کشــاندن ایران به میز مذاکره، تعلیق نمادین و 
حداقلی برخی تحریم ها، را در دستور قرار خواهد داد. مقامات جدید دولت 
آمریکا بازگشت به برجام را مشــروط به بازگشت ایران دانسته و این مسیر را 
پیچیده میخوانند و معتقدند باید در این مسیر با هم پیمانان منطقه ای خود و رژیم 
صهیونیستی مشورت کنند و در نهایت معتقدند توافق با ایران باید شامل برنامه 

منطقه ای و موشکی نیز شود.
درنهایت رویکرد بایدن بازگشت به چندجانبه گرایی است، اما تغییر رویکردها 
در بســیاری از حوزه ها به سرعت انجام نخواهد شــد و صرفاً جنبه تاکتیکی 
خواهد داشت. بایدن تلاش میکند تغییرات مورد نظرش در سیاست خارجی 
را در حوزه های کلان، در امتداد و تداوم سیاســت های ترامپ تعریف نماید.
نکته قابل تأمل آنکه گسترش دامنه موضوعی تحریمهای ایران به مسائلی نظیر 
تروریسم و عدم اشاعه باعث شــده برجام از قابلیت لازم برای رفع تحریمها 
برخوردار نباشد، هرگونه سیگنال داخلی مبنی بر نیاز و اشتیاق ایران به مذاکره 
صرفاً کار را دشــوار و نتیجه را ناممکن میسازد باید دانست که سیاست »رفع 

تحریم« صرفاً از طریق مقاومت به عنوان راهبرد اصلی محقق خواهد شد«.

 احداث وتجهیز 500 کلاس درس 
در مناطق محروم توسط بانک ملی 

طی سال های گذشــته بانک ملی ایران با ساخت، احداث 
وتجهیز 500 کلاس درس در مناطق محروم و کمترتوسعه 
یافته کشور نقش مهم و موثری در توسعه دانش و آموزش 
بیش از 15 هزار دانش آموز درمقاطع مختلف داشته است.
به گزارش اقتصادسرآمد، معاون وزیر آموزش و پرورش و 
رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشورنیز 
ضمن تقدیر از اقدامات ارزشمند و شایسته بانک ملی ایران 
برای ساخت و تجهیز مدارس در کشور افزود: عملکرد و 
اقدامات بانک ملی ایران در حوزه ساخت و تجهیز مدرسه 
به عنوان شاخص ترین بنگاه اقتصادی کشور در کمک به 
احداث و توسعه مدارس در مناطق محروم کشور، شناخته 
شده است.وی اظهار داشت: مســئولیت ونقش بانک ملی 
ایران در امر مدرسه سازی از جنس باقی الصالحات و کاری 
خداپسندانه است. محمود خادمیان رئیس صندوق پس انداز 
ملی ایران، مشارکت در ســنت خیر مدرسه سازی را یکی 
از سیاســت های محوری بانک ملی ایران در حوزه انجام 
مسئولیت های اجتماعی دانســت و افزود: این بانک طی 
یک دهه اخیر با تامین و صرف منابعی بالغ بر2۴0 میلیارد 
ریال بیش از 11۷ مدرسه، مجتمع و فضاهای آموزشی در 
نقاط مختلف کشور بویژه در مناطق محروم و کم برخوردار 
احداث و تجهیز کرده است.پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
و به ویژه طی سال های گذشــته بانک ملی ایران به توسعه 
دانش و آموزش در کشــور متعهد بــوده وامروز درچهل 
و دومین سالگرد پیروزی انقلاب اســلامی با تامین منابع 
وتخصیص اعتباردراحداث،بازســازی، تکمیل، تجهیز، 
هوشــمند ســازی و خرید میز ونیمکت و وسایل کمک 
آموزشــی مدارس، مجتمع و فضاهای آموزشــی در نقاط 
مختلف کشور بویژه در مناطق محروم و کم برخوردار نقش 
آفرین بوده و سهم بسزایی داشته است و در حال حاضر نیز 
این امر خیر و خداپسندانه با همتی دو چندان پیگیری می 
شود.مشارکت و کمک به ساخت مدرسه و کلاس درس در 
مناطق محروم کشور در راستای تحقق اهداف عالی آموزش 
و پرورش کشور در سایه دانش، یکی از راهبردهای عمل به 

مسئولیت اجتماعی بانک ملی ایران است.

 ضرورت وصول مطالبات، پرداخت تسهیلات 
با اعتبار سنجی مناسب

مدیرعامل بانک ســینا در بازدید از شــعب غــرب تهران و 
دیدار بــا کارکنان؛ بر ضرورت خدمات رســانی مطلوب به 
هموطنان به ویژه در روزهای پایان سال تاکید کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  ایـمانی با بیان اهمیت و جایگاه شعب تهران 
و آنکه انتظارات از این شعب بالاست، افزود: در حال حاضر 
سهم بزرگی از منابع، مـصارف و خـدمات بـانکی، مـربوط 
بـــه شعبه تهران است که با توجه به تمرکز بخش مهمی از 
اقتصاد کشور در پایتخت، امری طـبیعی است امـا مـهمتر آن 
کـــه ما باید در جهت افزایش سهم خود از این بخش تلاش 
مضاعف داشته باشــیم و این مسیر از طـــریق تعامل، ارائه 
خدمات مطلوب و بازاریابی مشــتریان محقق می گردد.وی 
تـاکید کرد: بـــانک سینا از لحاظ تامین و تجهیز زیرساخت 
های لازم بانکی در جایگاه مطلوبی قرار دارد و همکاران بانک 
نـیز آمـادگی کـامل جهت ارائه خدمات مطلوب و شایسته 
به هموطنان را دارا هستند اما با توجه به شیوع ویروس جهش 
یافته کـرونا در کـشور و بـه جهت پیشگیری از افزایش دامنه 
انتشار آن، مناسب است هموطنان عزیز به استفاده از خدمات 
غیر حضوری بانک جهت انجام امــور بانکی خود رهنمون 
شــوند.دکتر ایمانی در ادامه، توجه کارکنان را به تلاش در 
جـــهت ســـودآوری شـــعب از طریق پیگیری و وصول 
مطالبات، پرداخت تسهیلات با اعتبار سنجی مناسب و صدور 

ضمانتنامه ها ضروری دانست

کسری بودجه 1۴00 مانعی در برابر 
دستیابی به تورم هدف

یک کارشــناس اقتصادی معتقد اســت اقتصاد بایستی 
مستقل از سیاســت و تصمیمات شــخصی باشد. در 
حقیقت پیش نیاز اســتقلال بانک مرکزی، مستقل بودن 
اقتصاد از سیاســت اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
بهاءالدین حسینی هاشمی، کارشناس امور اقتصادی با 
اشاره به بودجه ریزی دولت ها در سال های اخیر اظهار 
داشت: در ســال هایی که با تحریم های شدید مواجه 
شدیم، کسری بودجه از ابتدا مشخص بود و منابع لازم 
برای تامین هزینه ها و برای تامین مالی از قبل مشخص 
بود که وجود ندارد و کسری بودجه عموما به 50 درصد 
بودجه پیش بینی شده برآورد می شد که این یک معضل 
بود و همیشه هم راه تامین آن،  استقراض از بانک مرکزی 
و استقراض از سیستم بانکی و انتشار اسکناس و به حراج 
گذاشتن ذخایر و پشتوانه های پولی بوده است.کارشناس 
ارشد نظام بانکی در خصوص آثار این رویه اظهار داشت: 
اینها همگی منجر به تورم شــدند و نوع بد پایه پولی را 
افزایش می دادند و حالا نقدینگی به حجمی رسیده که 
درصد رشد حتی اگر نســبت به سال های قبل ثابت هم 
باشد، آثار تخریبی در سطح عمومی قیمت ها برای اقشار 
آسیب پذیر و برای آنهایی که درآمد ثابت دارند چند برابر 
می شود.حسینی هاشمی خاطر نشان کرد: امسال به هر 
حال بودجه ای که پیش بینی شده با اما و اگر زیاد همراه 
است. اگر به مانند سنوات قبل باشد یعنی فروش نفت و 
صادراتمان محدود باشد، مشتقات نفتی و پتروشیمی را 
نتوانیم به خوبی بفروشیم و گردش پول در سطح مبادلات 
بین الملل به همین سختی باشد، ما دچار یک تورم مزمن 
می شویم که تبدیل به یک بحران اقتصادی می شود.در 
حقیقت دچار مشکلات زیادی خواهیم شد و حتی اگر 
ســطح حقوق و درآمدها را هم افزایش بدهند چون از 
محل ارزش افزوده و از محل رشد اقتصادی و به اصطلاح 
از بازار حقیقی اقتصاد تامین نمی شــود، بازهم تورم را 
تشدید می کند.  دولت هم زمانی که وضعش خوب بود، 
نیامد این نقدینگی های زیاد را از طریق انتشار اورق یا 
حتی از طریق فروش طلا و ارز جمع آوری و امحا بکند، 

نه اینکه دوباره بازتوزیع کند.

تزریق 6300 میلیارد تومان نقدینگی به بانک های متقاضی
بانک مرکزی با تزریق ۶۳00 میلیارد تومان نقدینگی در قالب توافق بازخرید با سررســید ۷ روزه بــا حداقل نرخ 1۹.۸0 درصد به بانک های متقاضــی موافقت کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،پیرو اطلاعیه روز شنبه 1۶ اسفندماه 1۳۹۹ مبنی بر برگزاری حراج خرید مدت دار اوراق بدهی دولتی در عملیات بازار باز، هشت بانک و موسسه اعتباری در مهلت 
تعیین شده سفارش فروش اوراق بدهی دولتی در قالب توافق بازخرید )ریپو( را در مجموع به ارزش 15۴.۹ هزار میلیارد ریال از طریق سامانه بازار بین بانکی به بانک مرکزی ارسال 
کردند.با توجه به پیش بینی بانک مرکزی از وضعیت نقدینگی در بازار بین بانکی، موضع پولی بانک مرکزی در این هفته ثبات نقدینگی بود. از این رو، بانک مرکزی با تزریق ۶۳.۳ 
هزار میلیارد ریال نقدینگی در قالب توافق بازخرید با سررسید ۷ روزه با حداقل نرخ 1۹.۸0 درصد به بانک های متقاضی موافقت کرد. معاملات مربوط به این عملیات و معاملات 

مربوط به سررسید توافق بازخرید دو هفته قبل به ارزش ۶۸.۷ هزار میلیارد ریال توسط کارگزاری بانک مرکزی در انجام شد.

امید عباسی -اقتصادســرآمد - بهزاد 
خسروی آدینه وند تحلیل گر اقتصادی در 
گفت و گو با خبرنگار  اقتصادسرآمد با بیان 
این که شرکت های عرضه اولیه که در آینده قرار است 
توسط دولت به بازار بورس وارد شوند، بخشی از آن را 
به ضرر و زیانی که مردم دیدند، اختصاص دهد و بعد از 
آن، راهکارهای اساسی را داشته باشیم، از جمله همان 
بحث شفاف سازی، تخصصی کردن این موضوع و رفتار 
بورس را هم دولتی نکنیم. ما یک بورس داشتیم که دولتی 
نبود، ولی بورس را هم دولتی کردیم، دستوری کردیم 
و همه ما هم می دانیم که بخش عمده ای از آن صرفا به 

خاطر جبران کسری بودجه دولت بود.
وی با اشاره به اینکه در حال حاضر دولت باید جوابگو 
باشد و دولت مقصر است، می افزاید: علی رغم این که ما 
کارشناسان اقتصادی تذکرات خیلی زیاد دادیم که این 
کار نباید انجام بگیرد این دولت بود که مردم را کشاند به 

این بازار، بنابراین راه جبران همین است.
خسروی آدینه وند معتقداست: بهترین حالت این نیست 
که بیاییم و گیر دهیم به این که بانک مرکزی ورود پیدا 
کند یا مثلا بگوییم عامل اصلی قضیه نرخ سود بین بانکی 
است یا مثلا اگر نرخ سود سپرده گذاران را کاهش دهیم، 
ورود پیدا می کنند به بازار بورس. اگر همه این ها را هم 
انجام دهیم و ورود پیدا کنند، این اشــتباه را صدچندان 

خواهیم کرد. 
وی می گوید: دولت بیاید ســهام عرضه اولیه ای که در 
آینده می خواهد انجام دهد، به طریقی از دل آن ســهام 
بیاید جبران کند ضرر و زیانی که مردم کردند و بعد از 
آن جا به بعد با این شفاف سازی که عرض کردم، مردم 
را علی الخصوص آن خرده سهامدارانی که وجود دارند 
را وارد کنیم به صورت تخصصی و اگر هم اتفاقی پیش 
آمد، در صعودش خودشان باید جوابگوی عملکردشان 
باشند، در نزول شــان هم خودشــان باید جوابگوی 

عملکردشان باشند.
خســروی آدینه وند در ادامه اضافه مــی کند: حال به 
جواب سوالات اساسی می رسیم که آیا افزایش نرخ بهره 
بین بانکی عامل ریزش ارزش سهام در بورس بوده؟ با 
قاطعیت باید بگویم هیچ گونه ارتباط مستقیمی وجود 

ندارد. البته این امر طبیعی و بدیهی اســت که هر گزاره 
یا متغیر اقتصادی، دارای ارتباطات متقابل است، ولی 
صعود و نزول شــاخص قیمت سهام، کمترین اثر را از 
تحولات نرخ سود بین بانکی پذیرفته و حتی کمترین اثر 
را از نرخ سود سپرده گذاران بانکی داشته است. افرادی 
که مدعی هستند که افزایش نرخ سود بین بانکی عامل 
ریزش بوده، به این نکته چرا توجه نمی کنند؛ زمانی که 
سهام در کشور روزانه بین ســه تا پنج درصد بازدهی 
داشت و افزایش قیمت سهام صورت می گرفت، چرا در 
همان زمان که درصد نرخ بهره پایین آورده شد، جلوی 
افزایش بازدهی روزانه قیمت ســهام گرفته نشد؟ اگر 
نرخ سود بین بانکی موثر است، چرا آن زمانی که نرخ 
سود بین بانکی را ما کاهش دادیم، یعنی اواخر سال ۹۸ و 
اوایل سال ۹۹، این باعث نشد که جلوی افزایش قیمت 

سهام روزانه ای که ما با آن مواجه هستیم، گرفته شود؟ 
این کارشناس اقتصادی معتقد است: همین گزاره نشان 
می دهد که این موضوع، موضوعی است که با ادله و با 
تاریخ و با سند می توانیم بگوییم این اثرگذار نیست. به 
این نکته باید خیلی توجه کنیم و به آن اشاره کنیم. این 
نکته که انتظارات تورمی ناشــی از تحریم ها، کسری 

بودجه شدید دولت در ابتدای سال ۹۹ نقش مهمی در 
افزایش همه قیمت ها از جمله ســهام را داشت را نباید 
فراموش کنیم، ولی در حال حاضر این انتظارات تورمی 
به دلیل احتمال کاهش تحریم ها، تا حد زیادی خاصیت 
اثرگذاری خودش را از دست داده و از نقطه اوج قیمت ها 
در حال ریزش عمومی در همه موارد و مولفه های بازار از 
جمله سهام هم هستیم. این نکته که در چند روز گذشته 
در محافل مختلف از جمله دولت و مجلس فشار زیادی 
بر بانک مرکزی برای حمایت از بازار سرمایه حمایت 
شده اســت، اصولا روشــی غیرعلمی و غیراقتصادی 
اســت. اولا وظیفه بانک مرکزی، کنترل تورم و ثبات 
قیمت ها است. و نه از نظر قانونی و نه از نظر شکلی و 
نه از نظر مفاهیم تعریف شده علم اقتصاد، بانک مرکزی 
هیچگونه مسئولیتی در قبال بازار سهام ندارد؛ نه کشور 
ما، بلکه در همه کشــورهای دنیا. شاید این سوال پیش 
بیاید که در برخی کشــورها در شرایطی که شوک های 
اقتصادی وارد می شود، بانک مرکزی تدابیر خاصی را 
در حوزه نقدینگی و تزریق انجام می دهد. بله، درست 
است، ولی این نوع دخالت بانک مرکزی در این کشورها 
در راستای همان کنترل تورم و ثبات قیمت ها است. اما 

این توقعی کــه الان برخی مســئولان از بانک مرکزی 
دارند، قطعا به معنای انتشار و خلف پول است و نه تنها 
هیچگونه تفاوتی از نظر آثار تورمی با پولی کردن کسری 
بودجه ندارد، بلکه بنده با قاطعیت می گویم آثار و پیامد 
زیانبارتری نیز خواهد داشت. بنابراین باید برای حفظ 

بازار بورس از فشار به بانک مرکزی به جد پرهیز کنیم.
خســروی آدینه وند در ادامه مصاحبه با اقتصادسرآمد 
اضافه کرد:  بانک مرکــزی در صورتی که تحولات و 
فعل و انفعالات بازار سرمایه دربردارنده و نشانه تشدید 
انتظارات تورمی باشد، باید نسبت به آن واکنش نشان 
دهد و تمام سیاست های پولی خود را برای کاهش این 
انتظارات تورمی و مهار آن به کار بگیرد. حالا نکته بسیار 
ظریفی این جاست که من اشــاره می کنم. این نکته که 
بانک مرکزی هنگامی که جشن های شدیدی در قیمت 
سهام در ابتدای اواخر سال ۹۸ و ابتدای سال ۹۹ انجام 
گرفت و شاخص کل قیمت رخ داد، افزایش شدیدی 
داشتیم، بایســتی اقدامات احتیاطی شدیدی را دنبال و 
اجرا می کرد. این جا بحث قابل قبولی است، چون باید در 
آن هنگام مانع درگیرشدن منابع بانک ها در بازار سهام و 
بورس می شد. البته متاسفانه عدم استقلال بانک مرکزی 
از یک طرف و فقدان نظام جامع نظارتی بانک مرکزی 
در طول 20 و ۳0 سال گذشته از یک طرف دیگر باعث 
شده که بانک مرکزی از چنین امکانی برخوردار نباشد. 
این نکته را برای این می گویم که تــازه منِ اقتصاددان 
دارم می گویم بانک مرکزی آن موقع که کشــور دچار 
جهش های شدید در قیمت ســهام شد، باید ورود پیدا 

کرد و جلویش را می گرفت.
وی با قاطعیت مــی گوید: الان بعضــی از دولتمردان 
معتقدند بانک مرکزی به این موضــوع ورود کند، اما 
برعکس؛ یعنی به عبارتی معنی اش این است که با چاپ 
پول و خلق پول، جلوی این ریزش را بگیرد. یک چیز 
متناقض؛ ما داریم می گوییم آن موقع باید به جد ورود 
پیدا می کرد و مانع می شد، الان بعضی ها دارند می گویند 
به جد باید ورود پیدا کند و مانع نشود. مانع چی نشود؟ 
مانع سقوط نشود. به چه شــکلی؟ به شکلی که بیاید 
انتشار پول کند یا چاپ پول کند یا چیزهایی که به آن ها 

اشاره خواهم کرد.

بررسی نقاط ضعف بازار بورس در گفت گوی » اقتصادسرآمد« با یک کارشناس اقتصادی

راهکارهای جبران زیان سهامداران بورس 

برگزیده های بازار سرمایه

مدیر عامل بانک توسعه تعاون به نقش مهم این بانک در 
حمایت از واحدهای دانش بنیان و اســتارتاپ ها اشاره 
کرد و گفت: تحول بخش تعاون با حمایت بانک توسعه 
تعاون از استارتاپ ها تحقق می یابد.به گزارش اقتصادسرآمد، حجت 
اله مهدیان طی نشست با مدیران پارک علم و فناوری دانشگاه شهید 
بهشتی، اظهار داشت: امروزه شاهد هستیم محصولات و خدمات دانش 
بنیان در صنایع کشــور موجب کاهش نیاز کشور در واردات و زمینه 
ساز تصمیمات راهبردی و هوشمندانه در صنایع کشور شده است و از 
این رهگذر، پیشرفت های درخور توجهی در صنایع گوناگون رخ داده 
است.وی همکاری بانک توسعه تعاون با دستگاه های متولی فناوری 
و نوآوری کشــور از قبیل معاونت علمی و فناوری رییس جمهور، 
صندوق نوآوری و شــکوفایی و پارک های فناوری را بسیار دیرینه 
اعلام نمود و گفت: تفاهم نامه ها و قراردادهای عاملیت فیمابین منجر 
به حمایت از فعالیت های نوآورانه و دانش بنیان و ایجاد ارزش افزوده 
مناسب و تحقق تجارب ارزشمند در عرصه های گوناگون صنعتی شده 
است.مدیر عامل بانک توسعه تعاون خاطرنشان کرد: بسیار ارزشمند 
است که سهم زیادی از فرآیندهای پیچیده و مهم مهندسی در صنایع 
دریایی، نفت و گاز، کشتیرانی و صنایع راهبردی نیز از طریق پیشرفت 
دانش بومی و متخصصین داخلی انجام می شــود و شتاب دهنده ها و 
استارتاپ ها به صنایع سنگین ورود پیداکرده و نخبگان با اتکا به دانش 
و تخصص خود کشــور را از مراجعه دائمی به شرکت های خارجی 
جهت تعمیرات اساسی تجهیزات پیشــرفته صنایع بی نیاز نموده و 
همچنین در ســاخت و ایجاد بخش مهمی از ماشین آلات صنعتی به 
مرحله خودکفایی رسیده اند.ســید باقر فتاحــی رئیس هیات مدیره 
بانک توسعه تعاون نیز در این جلسه با اشاره به پیشرفت های حاصله 
واحدهای دانش بنیان، شتاب دهنده ها و استارتاپ ها در صنایع دریایی 
گفت: بانک توسعه تعاون در ساخت بزرگ ترین شناور تفریحی کشور 
مشارکت نموده و مراحل اجرا و ساخت آن طی ماه های گذشته به اتمام 
رسیده است و با ازسرگیری برنامه های گردشگری پس از بحران کرونا، 
این شناور از مزیت های جنوب کشور جهت جذب مسافر و گردشگر 
دریایی خواهد بود. وی همچنین به تأمین مالی شــناورهای پشتیبان 
صیادی اشاره نمود و افزود: حضور این شناورها در افزایش بازدهی 
و کارآمدی شــناورهای صیادی نقش مهمی ایفا می نماید و موجب 
افزایش درآمد و تسریع در چرخه صیادی و تحویل به بازار گشته است.
عباس نجفی عضو هیات مدیره بانک توسعه تعاون با اشاره به تأمین 
مالی بانک توسعه تعاون در نوسازی ناوگان مسافربری مسیرهای مهم 
دریایی جنوب کشــور افزود: تجارب بانک توسعه تعاون در اعطای 

تسهیلات به صنایع راهبردی کشور ارزنده بوده است.

مدیرعامل بــورس انرژی ایــران با اشــاره به آمار 
معاملات ثبت شــده در کارنامه ســال 1۳۹۹ بورس 
انرژی و ثبت رکوردهای قابــل توجه در این بخش، 
بورس انرژی را مناســب ترین گزینه برای کشف قیمت واقعی 
حامل های انرژی دانســت.به گزارش اقتصادسرآمد ، علی نقوی 
خروج تدریجی دولت از تصدی گری در تجارت فرآورده های 
نفتی  را نتیجه تاســیس بورس انرژی دانســت و افزود: بخش 
خصوصی فعالیت مناســبی در بورس انــرژی دارد، این  بورس 
در 1۷ تیرماه 1۳۹1 با مجوز شــورای عالی بورس تاسیس شد و 
از 1۹ اسفند همان ســال معاملات در این بورس با معامله  برق، 
ذغال سنگ و قطران  شروع شده اســت.وی با بیان اینکه بورس 
انرژی توانسته در این ۸ ســال فعالیت مناسبی داشته باشد و یک 
روند صعودی مطلوب را سپری کرده، گفت: بورس انرژی سعی 
دارد ماموریت اصلی خود در حوزه بازار انرژی کشور را به نحو 
مطلوبی انجام دهد  که البته عمده فعالیت های انجام شده تاکنون 
حاصل زحمات مدیــران قبلی بورس انرژی بوده اســت.نقوی 
در خصوص عملکرد این بورس در ســال 1۳۹۹ گفت: عملکرد  
بورس انرژی از لحاظ معاملاتی  در ســه بازار قابل بیان اســت؛ 
بخش نخست، بازار فیزیکی است که عمدتا عرضه فرآورده های 
هیدروکربوری و برق در آن انجام می شــود. این بخش امســال 
رشد خیلی خوبی را به خود اختصاص داد. به طوری که از ابتدای 
سال جاری تا 1۸ اسفندماه بیش از  هشت میلیارد و ۸۷2 میلیون 
کیلو وات ساعت برق به ارزشی بالغ بر ۴۳۴ میلیارد تومان معامله 
شده اســت. همچنین بیش از 15 میلیون و ۸۹5 هزار تن فراورده 
هیدروکربوری در تالار داخلی و صادراتی به ارزشی بالغ بر 102 
هزار میلیارد تومان معامله شده اســت.مدیرعامل بورس انرژی 
ایران بخش دوم را بازار مشتقه نام برد و افزود: این بازار برای تامین 
مالی بنگاه ها استفاده می شود؛ و اکنون  نیروگاه ها و شرکت های 
حوزه نفت و گاز، تامین مالی خود را بیشتراز طریق انتشار اوراق 
سلف انجام می دهند. در این زمینه امســال بیش از  21 میلیون و 
۴00 هزار قرارداد سلف به ارزشی بالغ بر 1۹ هزار و پانصد میلیارد 
تومان معامله شده است.وی در ادامه به راه اندازی یک ابزار جدید 
اشــاره کرد و افزود: گواهی ظرفیت برق یک ابزار بسیار مناسب 
است که در اواخر سال ۹۸ از آن رونمایی شد وامسال بالغ بر   ۶۷0 
هزار و ۹۷0 گواهی ظرفیت بــه ارزش ۷0۸ میلیارد تومان معامله 
شده اســت.به گفته نقوی ارزش معاملات انجام شده در بورس 
انرژی ایران از ابتدای سال تا 1۸ اســفند ماه به 12۳ هزار میلیارد 

تومان رسیده است.

نایب رئیس کمیســیون برنامه و بودجه مجلس، 
گفت: معتقدیم که شفافیت مالی و درآمدی باید از 
سوی همه اجرا شده و درآمدها روشن باشد و این 
شفافیت مالی به اینکه فشار مالیاتی برعهده بخشی از جامعه 

نباشد و بر گروه خاصی فشار وارد نشود، کمک می کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســید محمدرضا میرتاج الدینی 
درخصوص بحث مالیات بر خودروها و خانه های لوکس و 
اثرات اجرای آن بر بازار گفت: این یک رویکرد درستی بود 
که مجلس نسبت به آغاز آن اقدام کرد و این تنها شروع کار در 
جهت شناسایی افراد و گروه هایی است که فرار مالیاتی دارند.

وی افزود: معتقدیم که شفافیت مالی و درآمدی باید از سوی 
همه اجرا شده و درآمدها روشن باشد و این شفافیت مالی به 
اینکه فشار مالیاتی برعهده بخشی از جامعه نباشد و بر گروه 

خاصی فشار وارد نشود، کمک می کند. 
در حال حاضر بخش عمده فشــار در حوزه درآمد مالیاتی 
کشور بر روی دوش کســبه، اصناف و کارمندان است؛ در 
حالیکه خیلی ها هســتند مانند همین کاربران فضای مجازی 
که چند صد هزار مخاطب دارند و از امکانات شبکه اینترنت 
کشــور اســتفاده کرده و کســب درآمد می کنند اما مالیات 
پرداخت نمی کردند که ما تصویــب کردیم این ها باید برای 
فعالیت های تجاری و مالی که دارند، مالیات پرداخت کنند. 
همچنین در کنار این ها افرادی هستند که خانه ها و ماشین های 
لوکس دارند و لازم اســت مالیات آن را نیز بپردازند.نماینده 
تبریز در مجلس شورای اسلامی با اشــاره به حذف مالیات 
بر ناشرین کتب کمک درســی، ابراز داشت: یک مورد دیگر 
حذف معافیت مالیاتی ناشران کتاب های کمک درسی بود؛ 
اگرچه این کتب برای مصرف دانش آموزان است اما ناشرین 
آن درآمدهای کلان از ایــن راه دارند. خب هرجا که فروش 
انبوه وجود دارد، حتی اگر 1درصد هم سود داشته باشد یک 
درآمد قابل توجه خواهد بود و بایــد مالیات آن را پرداخت 
کنند.وی در پایان درخصــوص اثرات تصویب این طرح در 
بازار اقتصادی کشور، گفت: یکی از اثرات تصویب دریافت 
مالیات از خانه ها و خودروهای گرانقیمت می تواند کاهش 
قیمت هایی باشــد که به صورت کاذب رشــد کرده است و 
موضوع دریافت مالیات به صورت قهری در این مساله موثر 
خواهد بود. البته واردات خودروهایی که اکنون در مناطق آزاد 
موجود هستند را هم مجوز داده شــد که آن هم می تواند یه 

تعدیل قیمت ها کمک کند.

تحول بخش تعاون با حمایت بانک 
توسعه از استارتاپ ها تحقق می یابد

بورس، مناسب ترین گزینه برای 
کشف قیمت واقعی حامل های انرژی

در بودجه ۱۴۰۰ تلاش کردیم به سمت کاهش 
فشار مالیات بر اصناف و کارمندان حرکت کنیم


